23 Et eduxit nos inde, ut introductis daret terram, super qua iuravit patribus nostris.

24 Praecipitque nobis Dominus ut faciamus omnia legitima haec, et timeamus Dominum Deum nostrum, ut bene sit nobis cunctis diebus vitae nostrae, sicut est hodie.

25 Eritque nostri misericors, si custodierimus et fecerimus omnia praecepta eius coram Domino Deo nostro, sicut mandavit nobis.

sacónos el Señor de Egipto con mano fuerte¹:

22 E hizo a nuestra vista señales y prodigios muy grandes y terribles en Egipto contra Pharaón, y contra toda su casa,

23 Y nos sacó de allí, para meternos y darnos la tierra, sobre la qual juró a nuestros padres.

24 Y nos mandó el Señor que observáramos todos estos estatutos, y que temiéramos al Señor Dios nuestro, para que nos fuera bien todos los días de nuestra vida, como nos sucede hoy.

25 Y tendrá misericordia de nosotros², si guardáremos y cumpliéremos todos sus preceptos delante del Señor Dios nuestro, como nos lo mandó.

¹ Por tres motivos especiales y de mucha consideracion quedaban obligados los Israelitas a servir al Señor de corazon: primero, por los beneficios que habian recibido de su Magestad: segundo, por los que esperaban recibir de nuevo en virtud de sus promesas: tercero, por su singular providencia y amor con ellos.

² El texto Hebréo: *Y usará de justicia con nosotros.* Bien que la palabra Hebréa *tsedhakáh*, significa *justicia y misericordia.* Y esta es la corona de justicia del Apóstol, *quam reddet Dominus iis qui diligunt adventum eius.*

CAPITULO VII.

Manda Dios que sean destruidos los Cananéos, y deshechos sus ídolos: promete toda suerte de felicidades a los que guarden sus Mandamientos.

1 Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus ingrederis, et deleverit gentes multas coram te, Hethaeum et Gergezaeum et

1 Quando el Señor Dios tuyo te metiere en la tierra, en que vas a entrar para poseerla, y destruyere¹ muchas gentes delante de tí, al Hethéo y al Gergeséo y al

¹ *MS. 8. Et esleyere.*